平成２８年度 第３回

都賀地域会議会議録

平成２８年６月２８日(火)

栃木市都賀総合支所別館大会議室

   総合政策部都賀地域づくり推進課

別記様式

会 議 録

会議の名称 平成２８年度第３回 都賀地域会議

開催日時 平成２８年６月２８日（火）１９時００分 開会 ２０時１８分 閉会

開催場所 都賀総合支所２階大会議室

出席者氏名 別紙１のとおり

欠席者氏名 別紙１のとおり

事務局職員職氏名 別紙１のとおり

その他出席者等 別紙１のとおり

会議事項 別紙２のとおり

会議の公開又は

非公開の別
公開

傍聴人の数 ０人

その他必要事項

会議の経過

発言者 議題・発言内容・決定事項

会 長

事務局

会 長

委 員

委 員

事務局

委 員

委 員

委 員

１ 開会

２ あいさつ

３ 議事

①平成２８年度提案（平成２９年度実施）都賀地域予算事業について

〈説明〉

事務局に対し、説明を求める。

資料に基づいて説明する。

〈質問・意見〉

委員に対して、質問・意見を求める。

案内看板設置事業について地域・文化振興部会では、、PR 方法としてパン

フレットの拡充も効果的であるため、そのことも踏まえて検討し、次年度以

降にまわしてもよいと考えている。

升塚の誘導看板については、公共サインガイドラインに基づいた統一の看

板にしていただきたい。

誘導看板については、担当課にお伝えしたい。

栃木市全体の問題として取り組むものについては、担当課から予算を要求

してもらい、都賀地域に住んでいるからこそ感じる課題の解決するために予

算提案制度を使っていきたい。

つがの里で開催されているハスまつりのイベントに協力した時に、ハスが

弱っているのを見て早急にハスの再生が必要と感じた。また、第一駐車場の

トイレの臭いが気になったので、こちらも早急に清掃をお願いしたい。

つがの里活性化事業について、担当課から予算要求してもらえることが望

ましいが、担当課でどのような計画で事業実施をするのかこれから決めてい

く段階であるならば、都賀地域会議としてつがの里の課題解決にむけて、今、

委 員

委 員

委 員

会 長

会 長

全委員

会 長

事務局

事務局

事務局

事務局

事務局

実施できる事業を提案していきたい。

地域会議の提案によって、その後、事業が拡大していくことや新たな事業

が生まれるきっかけになることがあると思う。

ハス池再生工事について、どのように整備を行うのか専門家や担当課から

話を聞きたい。

ハスに関連する話で、下野市の天平の丘公園にあるハス池に繁殖したアメ

リカザリガニを駆除するために、ナマズを放流したことで被害が減ったとい

う記事が下野新聞に載っていた。ハス自体の再生についても専門家から話を

聞くことでどのような方法があるのか知ることができると思う。また、子ど

もの学びの場をつくるために育成会等では、実費で活動している人達がい

る。子どもの教育に関する事業にも地域予算を使えればいいと思う。

他に質問・意見がないので、質問・意見を打ち切ることを宣言する。

〈採決〉

 都賀地域会議の地域予算提案事業について、つがの里活性化事業、高齢者

リフレッシュ事業、学童保育支援事業を提案するとしてよろしいか。

異議なし

都賀地域会議の地域予算提案内容については上述のとおりとする。

４ その他

①都賀地域まちづくり実働組織準備会の開催について

〈説明〉

資料に基づいて説明する。

②平成２８年度都賀子育て支援事業（学童保育）について

〈説明〉

資料に基づいて説明する。

③地域会議連絡調整会議

〈説明〉

資料に基づいて説明する。

④地域交流会

〈説明〉

資料に基づいて説明する。

⑤会議録の確認について

〈説明〉

資料に基づいて説明する。

⑥平成２８年度第４回都賀地域会議の開催について

〈説明〉

事務局 資料に基づいて説明する。

以上で本日の会議は全て終了する。

──閉会──

（会議終了時刻 午後８時１８分）

別紙１ 出席者及び事務局

出席者（委員）

会 長 三室 一男         副会長 山田 加代子

委 員 松島 功          委 員 川津 美知子

委 員 若林 富雄         委 員 大塚 礼子

委 員 山本 文彦         委 員 辻原 正信

委 員 鈴木 信雄         委 員 飯嶋 かおる

委 員 鈴木 君子         委 員 田島 富美子

委 員 渡邉 政徳         委 員 落合 正

委 員 中田 和子

欠席者（委員）

事務局

佐藤 真治  （都賀地域づくり推進課課長）

岩崎 和隆  （都賀地域づくり推進課副主幹）

佐藤 律子  （都賀地域づくり推進課主査）

阿部 正暉  （都賀地域づくり推進課主事）

別紙２ 会議事項

１ 開 会

２ あいさつ

３ 議 事

①平成２８年度提案（平成２９年度実施）都賀地域予算事業について

４ その他

①都賀地域まちづくり実働組織準備会の開催について

②平成２８年度都賀子育て支援事業（学童保育）について

③地域会議連絡調整会議

④地域交流会

⑤平成２８年度第４回都賀地域会議の開催について

５ 閉 会

配付資料一覧

平成２８年度第３回都賀地域会議次第

都賀地域会議予算提案制度予定事業一覧表

平成２８年度第２回都賀地域会議録